
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 115, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Medicina. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.003012/2022-16, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Medicina, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 

MEDICINA 
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 115, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 

 
 
Data da entrada em vigor da alteração: 1/2023 
 
Disciplinas excluídas do curso  
 

Código Disciplina 

12083 A Formação Médica na contemporaneidade 

12085 Diversidade e Práticas Médicas 

12052 Clínica Médica I 

12058 Pediatria 

12089 Genética Médica 

12060 Clínica Cirúrgica Geral 

12061 Clínica Cirúrgica  Avançada 

12062 Ginecologia e Obstetrícia 

12063 Doenças Infecto-Parasitárias 

12064 Medicina de Família e Comunidade 

 
Plano de extinção das disciplinas:  
 

Código Disciplina Semestre/Ano 

12083 A Formação Médica na contemporaneidade 1° semestre/2023 

12085 Diversidade e Práticas Médicas 1° semestre/2023 

12052 Clínica Médica I 1° semestre/2023 

12058 Pediatria 1° semestre/2023 

12089 Genética Médica 1° semestre/2023 

12060 Clínica Cirúrgica Geral 1° semestre/2023 

12061 Clínica Cirúrgica Avançada 1° semestre/2023 

12062 Ginecologia e Obstetrícia 1° semestre/2023 

12063 Doenças Infecto-Parasitárias 1° semestre/2023 

12064 Medicina de Família e Comunidade 1° semestre/2023 

 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina 

Código Disciplina Sistema de avaliação 
atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06497 Libras I  Sistema I Sistema II 

06498 Libras II Sistema I Sistema II 

 
EXTENSÃO CURRICULAR 
Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I):  
 

Código: A determinar      

Disciplina: Clínica Médica I 

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 5° e 6° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema II  

Ementa: Diagnóstico e terapêutica das principais enfermidades respiratórias, circulatórias, 
renais, digestivas, hematológicas, reumatológicas, endócrinas, neurológicas, dermatológicas, 
alérgicas, imunológicas e de medicina de urgência. Atividades de extensão na área da Clínica 
médica.   



Equivalência:      12052 Clínica Médica I 

Carga horária total: 420 total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 120 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão: 300 horas  

 

Código: A determinar       

Disciplina: Pediatria  

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 5° e 6° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não   

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I  

Ementa: Semiologia pediátrica. Puericultura. Crescimento e desenvolvimento. Alimentação. 
Doenças nutricionais. Imunização. Saúde materno-infantil na atenção primária em saúde. 
Higiene mental e ambiental. Distúrbios hidroeletrolíticos. Doenças dos diferentes sistemas 
orgânicos. Doenças infecto-parasitárias. Injúrias intencionais e não-intencionais. Neonatologia. 
Adolescência. Atividades de extensão na área da Pediatria. 

Equivalência: .12058 Pediatria 

Carga horária total: 240 Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):  60 horas   

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão:180 horas  

 

Código: A determinar     

Disciplina: Genética Médica  

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Semestral  

Localização no QSL: 5° e 6° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I 

Ementa: A Genética Clínica. Bases químicas de hereditariedades - Genética Molecular. Bases 
físicas da hereditariedade. Padrões de Heranças. Citogenética Humana. Diferenciação e 
Determinação Sexual. Genética dos sistemas sanguíneos e incompatibilidade. Genética 
Bioquímica. Genética de população. Aconselhamento Genético. Genética e Câncer. 
Teratogênese. Atividades de extensão na Genética médica.   

Equivalência: .15089  Genética Médica 

Carga horária total: 60 horas Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30.horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):   

Carga horária de extensão: 30 horas  

 

Código: A determinar     



Disciplina: Clínica Cirúrgica Geral  

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 7° e 8° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I  

Ementa: Fundamentos básicos dos procedimentos anestésicos e ambulatoriais. Manejo clínico 
no pré e pós-operatório. Diagnóstico clínico, laboratorial e por imagem das doenças cirúrgicas 
mais prevalentes. Abordagem terapêutica em cirurgia geral, digestiva, torácica, vascular, 
plástica, pediátrica e de cabeça e pescoço. Atendimento inicial ao politraumatizado. Conduta 
diagnóstica e terapêutica no trauma. Urgências e emergências cirúrgicas. Atividades de 
extensão na Cirurgia Geral. 

Equivalência: .12060 Clínica Cirúrgica Geral 

Carga horária total: 240 horas.  Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 120 horas. 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão: 120 horas  

 

Código: A determinar   

Disciplina: Clínica Cirúrgica Avançada  

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 7° e 8° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I  

Ementa: Abordagem de patologias prevalentes em algumas especialidades cirúrgicas. 
Avaliação oftalmológica geral e suas alterações em diferentes doenças sistêmicas. 
Reconhecimento e intervenção básica no trauma ocular. Reconhecimento e atendimento básico 
de entorses, fraturas e luxações. Deformidades ósseas congênitas e adquiridas. Noções 
básicas sobre as doenças mais prevalentes do sistema geniturinário, investigação e tratamento. 
Identificação, diagnóstico e tratamento das principais doenças de ouvido, nariz, garganta e 
laringe.  Atividades de extensão na área da Clínica Cirúrgica  Avançada. 

Equivalência: .12061 Clínica Cirúrgica Avançada 

Carga horária total: 180 horas.  Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas   

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão: 120 horas     

 

Código: A determinar 

Disciplina: Ginecologia e Obstetrícia   

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 7° e 8° semestres 



Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I  

Ementa: Abordagem da atenção integral à saúde da mulher, da propedêutica ginecológica e 
obstétrica e da saúde reprodutiva. Atividades de extensão na área da Ginecologia e Obstetrícia.  

Equivalência: .12062  Ginecologia e Obstetrícia   

Carga horária total: 180 horas Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas  

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão:  120 horas  

 

Código: A determinar     

Disciplina: Doenças Infecto-Parasitárias   

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Semestral  

Localização no QSL: 7° ou 8° semestres 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema I  

Ementa: Abordagem das doenças infecto-parasitárias de maior prevalência. Agente etiológico, 
ciclo evolutivo, epidemiologia, manifestações clínicas, conduta diagnóstica e terapêutica, 
prognóstico e complicações. Atividades de extensão nas Doenças Infecto-Parasitárias. 

Equivalência: .12063  Doenças Infecto-Parasitárias   

Carga horária total: 120 horas  Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 90 horas   

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão: 30 horas  

 

Código: A determinar     

Disciplina: Medicina de Família e Comunidade  

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7° ou 8° semestre 

Junta turmas: Sim  

Utiliza laboratórios: Sim (ambulatórios) 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Sim  

Sistema de avaliação: Sistema II  

Ementa: Definição e atuação da medicina de família e comunidade. Abordagem centrada na 
pessoa. Atenção à saúde do adulto e do idoso e à saúde materno-infantil na atenção primária 
em saúde.  Abordagem dos principais benefícios sociais. Atenção à saúde bucal. Atividades de 
extensão na abordagem de medicina de família. Atividades de extensão na área de Medicina de 
Família e Comunidade. 

Equivalência: .12064  Medicina de Família e Comunidade 

Carga horária total: 60 horas Total de horas relógio (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 18 h/a) 



Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas   

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):  

Carga horária de extensão:  30 horas  

 
 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 
          A alteração curricular cumprindo a necessidade de curricularização da extensão não altera a carga 
horária do curso e as disciplinas são equivalentes possibilitando a migração dos alunos  do QSL 2016 para o 
novo QSL. As disciplinas com alteração são a partir do 5° semestre (terceiro ano). 

O QSL 2014 tem 11 alunos no curso, sendo que apenas 3 não estão no estágio. O estágio dos 
alunos do QSL 2014 será mantido até 2025, caso os dois alunos que estão no quarto ano deste QSL 
entrarem no estágio em 2023, caso contrário migrarão para o QSL 2023 e este será extinto. 
 
 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  
 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 4065 4065 

Disciplinas Optativas --- --- 

Atividades Complementares 200 200 

CH de Estágio Obrigatório  3680 3680 

Carga Horária total do curso 7945 7945 

CH de Extensão Curricular ----- 930 

 
 


